ATA DA 899ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e quarenta e cinco
minutos, realizou-se, por videoconferência, a Oc ngentésima Nonagésima Nona Reunião Pública de
Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral,
em Exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, presentes os Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira
Gomes Barreto, Eduardo José Marra, Murshed Menezes Ali, a Procuradora-Geral, Subs tuta Kaliane
Wilma Cavalcante de Lira  e como Secretária Subs tuta, Débora Jimenez Duarte.  A gravação da
reunião está disponível no site da ANTT.

Abrindo a Reunião, o Diretor-Geral, em Exercício informou que, em virtude do disposto na Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus – COVID-19, ficam
suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada da ANTT presenciais, as quais
passam a ser realizadas por videoconferência,  transmitidas ao vivo pelo  canal da ANTT no Youtube.

I.      ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 898,
realizada em 27 de abril de 2021, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos Diretores,
sendo aprovada sem restrições.

II.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: ALEXANDRE PORTO

2.1.1.  Processo nº  50500.016207/2020-95

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS -
SUPAS

Assunto:   Proposta para referendar a Deliberação nº 149, de 19 de abril de 2021.

Decisão: Conforme Voto DG - 036/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para referendar a Deliberação nº 149,
de 19 de abril de 2021, que deferiu o pedido da empresa Basílio & Basílio Ltda, CNPJ
nº 08.430.408/0001-05, para inclusão dos mercados:  I – de: Bonfim/RR; para: Manacapuru/AM; e II –
de: Pacaraima/RR; para: Itacoa ara/AM, em sua Licença Operacional – LOP, de número 209,
suspendendo os efeitos desta outorga enquanto vigente o comando proibi vo con do no item 28.2 da
decisão do Tribunal de Contas da União, nos termos do Acórdão nº 559/2021 - TCU - Plenário.

2.1.2.  Processo nº  50505.075225/2020-69

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/2535871/899-reuniao-de-diretoria

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA - SUROD

Assunto:   Proposta de alteração da Resolução nº 2.294, de 2007, que dispõe sobre o tráfego de
veículos de carga na Ponte Presidente Costa e Silva e seus acessos.

Decisão: Conforme Voto DG - 035/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Resolução pela alteração das restrições de tráfego
de veículos de carga na Ponte Presidente Costa e Silva e seus acessos, previstas na Resolução nº
2.294, de 2007.

2.2       DIRETOR: WEBER CILONI

2.2.1.  Processo nº   50500.006041/2021-80

Interessado: DIRETORIA-GERAL

Assunto:    Proposta de alteração do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 5.888, de 12 de
maio de 2020.

Decisão: Conforme Voto-Vista DMM-001/2021,  a Diretoria Colegiada acolheu por unanimidade a
proposição do Diretor Revisor, qual seja: “que a sugestão apresentada pelo Diretor-Relator,
consubstanciada no Processo SEI nº 50500.006041/2021-80, seja anexada aos autos do Processo SEI
nº 50500.133996/2020-28, autuado pela SUART, a fim de que os estudos de alteração do Regimento
Interno atualmente em andamento sejam tratados de forma conjunta visando uma análise
sistemática”.  Informamos que o presente processo não gerou Ato Deliberativo.

2.2.2.  Processo nº  50500.022208/2020-79

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SUDEG

Assunto:      Proposta de alteração do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 5.888, de 12 de
maio de 2020.

Decisão: A Diretoria Colegiada aprovou o pedido de re rada de pauta feito pelo Diretor Relator.
Conforme previsto no art. 121 do Regimento, aprovado pela Resolução nº 5.888, de 12 de maio de
2020, o referido processo seria objeto de “vista cole va”, com retorno para deliberação na próxima
Reunião de Diretoria. No entanto, conforme decisão exarada no processo do item 2.2.1 da pauta, que
também trata de proposta de alteração do RI e, em relação ao qual a Diretoria Colegiada acatou, por
unanimidade, a proposição apresentada em Voto-vista pelo Diretor Murshed Menezes Ali, no sen do
de que seja anexado aos autos do Processo SEI nº 50500.133996/2020-28, autuado pela
Superintendência de Governança, Planejamento e Ar culação Ins tucional – SUART, a fim de que os
estudos de alteração do Regimento Interno atualmente em andamento sejam tratados de forma
conjunta visando uma análise sistemá ca. Assim, a DWE, entendendo que o processo nº
50500.022208/2020-79 também deverá seguir a mesma tramitação, re rou de pauta e exarou o
despacho SEI 6369362 encaminhando-o à SUART para as providências nesse sentido.

2.3       DIRETOR: DAVI BARRETO

2.3.1.  Processo nº  50500.129850/2020-88

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL – SUART

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 2

Assunto:   Audiência Pública nº 06/2020 – Proposta de aprovação do relatório final da Audiência
Pública e da minuta de Resolução que trata da criação e do funcionamento das Comissões Tripar tes
no âmbito da ANTT.

Decisão: Conforme Voto DDB - 052/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação pela aprovação do Relatório Final da
Audiência Pública nº 06/2020, realizada no período entre 1º de dezembro de 2020 e 15 de janeiro de
2021,  com o obje vo de tornar público, colher sugestões e contribuições à minuta de Resolução que
trata da criação e do funcionamento das Comissões Tripar tes no âmbito da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, compostas por representantes da ANTT, dos usuários e das empresas
delegatárias, na fiscalização periódica, mediante acompanhamento, dos serviços regulados pela
Agência, bem como a Resolução que regulamenta, nos termos do parágrafo único do ar go 30, da Lei
nº 8.987 de 13 de fevereiro de 1995, a criação e o funcionamento das Comissões Tripar tes no
âmbito da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, compostas por representantes da
ANTT, dos usuários e das empresas delegatárias, na fiscalização periódica, mediante
acompanhamento, dos serviços regulados pela Agência.

2.3.2.  Processo nº  50500.071580/2020-17

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA – SUROD

Assunto:   Audiência Pública nº 7/2020 – Proposta de aprovação do relatório final da Audiência
Pública e da minuta de Resolução que estabelece a alterac ̧a ̃o de Regras de Reequili ́brio Contratual
(Resoluc ̧ões nº 3.651, de 7 de abril de 2011 e nº 5.859, de 3 de dezembro de 2019) e aperfeic ̧oamento
de mecanismos de governanc ̧a sobre partes relacionadas.

Decisão: A Diretoria Colegiada aprovou o pedido de retirada de pauta feito pelo Diretor Relator.

3.         ASSUNTOS GERAIS

3.1       Despacho DWE SEI nº 6242654, de 28.4.2021 – Processo nº 50500.340437/2019-39 – Pedido
de cancelamento de distribuição, em consonância com o disposto no art. 55, inciso III do
Regimento Interno da ANTT:  A matéria foi aprovada no sen do de acatar o pedido de cancelamento
de distribuição do referido processo realizado pelo Diretor Weber Ciloni.

4.       REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

O Regimento Interno prevê em seu art. 87, § 9º, que as matérias aprovadas em Reunião Eletrônica
deverão constar na Ata da Reunião Pública de Diretoria. Desta forma, segue abaixo o resultado da 41ª
Reunião Deliberativa Eletrônica da ANTT, constante do Processo nº 50500.032929/2021-78.

RESULTADO DA 41ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo segundo ao décimo sexto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se
por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quadragésima Primeira Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 3

Geral, em Exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto,
 Eduardo José Marra e Murshed Menezes Ali, sendo jus ficada a ausência do Diretor Weber Ciloni,
por estar em gozo de férias.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 39ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre os dias vinte e nove do mês de março e
primeiro do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um foi encaminhada previamente para análise
dos Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.028523/2021-
91.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: ALEXANDRE PORTO

2.1.1.   Processo nº   50500.021490/2021-58

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:  Proposta de Declaração de Utilidade Pública para desapropriação de área necessária à obra
de posto de pesagem localizado no km 084+900m, na Rodovia BR-050/MG, no município de
Uberlândia/MG.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.2.   Processo nº  50500.021856/2021-99

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:  Proposta de Declaração de U lidade Pública complementar para desapropriação de área
necessária à obra de interseção em desnível localizado no km 244+200m, na Rodovia BR-050/GO, no
município de Catalão/GO.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.3.   Processo nº  50500.021846/2021-53

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:   Proposta de Declaração de U lidade Pública para desapropriação de área necessária à
obra de duplicação localizada entre o km 309+900m e 314+000m, na Rodovia BR-050/GO, no
município de Cumari/GO.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.4.   Processo nº  50500.018234/2021-83

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A - RMP

Assunto: Proposta de Declaração de U lidade Pública referente ao projeto de passagem inferior
(viaduto ferroviário) no km 205+000 m, do trecho Jundiaí – Colômbia, no município de São Carlos/SP.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 4

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.5.   Processo nº  50500.012055/2021-32

Interessado: CONCESSIONÁRIA AUTOPISTA LITORAL SUL S/A

Assunto:   Proposta de Declaração de U lidade Pública para desapropriação de áreas
complementares necessárias às obras de implantação do Contorno Viário de Florianópolis, km
229+120, no município de Palhoça/SC.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.6.   Processo nº  50500.139121/2020-30

Interessado: CONCESSIONÁRIA FERROVIA NORTE SUL S/A - FNS e RUMO MALHA CENTRAL S/A - RMC

Assunto:   Proposta de reajuste da tarifa de direito de passagem exigível para o compar lhamento da
infraestrutura ferroviária subconcedida.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.7.   Processo nº  50500.021013/2021-92

Interessado: TRIP OF THE FUTURE TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

Assunto:  Pedido de renúncia de Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2     DIRETOR: DAVI BARRETO

2.2.1.   Processo nº  50500.021467/2021-63

Interessado: MONUMENTAL TRANSPORTE E TURISMO LTDA

Assunto:   Pedido de renúncia de Termo de Autorização de Fretamento - TAF.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.2.   Processo nº  50500.021840/2021-86

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:  Proposta de Declaração de Utilidade Pública para desapropriação de área necessária à obra
de interseção em desnível localizada no km 311+500m, na Rodovia BR-050/GO, no município de
Cumari/GO.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.3.   Processo nº  50500.087400/2020-19

Interessado: CONCESSIONÁRIA CATARINENSE DE RODOVIAS S/A

Assunto:   Proposta de Declaração de U lidade Pública para desapropriação de área complementar

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 5

necessária às obras de implantação da Praça de Pedágio P2 - km 344+700 e vias locais, nos municípios
de Jaguaruna/SC e Tubarão/SC.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.4.   Processo nº  50500.021454/2021-94

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:    Proposta de Declaração de U lidade Pública para desapropriação de área necessária à
obra de interseção em desnível localizado no km 163+100m, na Rodovia BR-050/GO, no município de
Campo Alegre de Goiás/GO.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.5.   Processo nº  50500.016377/2021-51

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

Assunto:   Proposta para aprovação da declaração da perda de eficácia da Deliberação nº 983, de 5
de novembro de 2019

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3     DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.3.1.   Processo nº  50500.016374/2021-17

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

Assunto:   Proposta para aprovação da declaração da perda de eficácia da Deliberação nº 984, de 5
de novembro de 2019

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3.2.   Processo nº  50500.021479/2021-98

Interessado: ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A

Assunto:  Proposta de Declaração de Utilidade Pública para desapropriação de área necessária à obra
da interseção em nível localizado no km 260+000m, na Rodovia BR-050/GO, no município de
Catalão/GO.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

        Apresentado o resultado da 41ª Reunião Delibera va Eletrônica e dado o encerramento da
Oc ngentésima Nonagésima Nona Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor Diretor-Geral, em
Exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, às quinze horas e quinze minutos, da qual, para constar,
eu, Débora Jimenez Duarte, Secretária Subs tuta, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por
todos assinada.

 ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral, em exercício

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 6

WEBER CILONI

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

 MURSHED MENEZES ALI

Diretor

KALIANE WILMA CAVALCANTE DE LIRA

 Procuradora-Geral Substituta

DÉBORA JIMENEZ DUARTE

Secretária Substituta

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Secretária Geral -
Substituta, em 19/05/2021, às 18:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 20/05/2021, às
13:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 20/05/2021, às
16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 20/05/2021, às 20:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KALIANE WILMA CAVALCANTE DE LIRA, Procuradora
Geral, em 21/05/2021, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Usuário Externo, em 21/05/2021, às
18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
26/05/2021, às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6450373 e o código CRC CF71B534.

Referência: Processo nº 50500.040848/2021-41 SEI nº 6450373

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)         SEI 50500.040848/2021-41 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 899 (6450373)